**Via**, Bahn, Weg, Straße, Gasse, Gang, Ver-fahren: I. **Subject**: est: video quot dierum via sit; Verr. III, 191. haec eadem est nostrae rationis regio et via; ib. V, 181. si via sit immunita, iubet qua velit agere iumentum; Caecin. 54. si via sit in Britanniis immunita; ib. hanc ego viam

... si aut asperam atque arduam aut plenam esse periculorum ... negem, mentiar; Sest. 100. haec est una via ... et laudis et dignitatis et honoris; ib. 137. ut via illa nostra ... non solum excursionibus barbarorum sit infesta, sed etiam castris Thraecibus distincta ac notata; prov. cons. 4. cum ex omnibus civitatibus via sit in nostram; Balb. 29. unam tibi illam viam et perpetuum esse; Piso 33. quaesisti utrum mihi putarem ... faciliorem fuisse ad adipiscendos honores viam au futuram esse filio meo; Planc. 59. tres viae sunt ad Mutinam, ... tres ergo, ut dixi, viae; Phil. XII, 22.

patet: j. **pateo**, II. via (5 Et.) §. III, C. 552, b.

perducit: quae vitae via facillime viros bonos ad honorem dignitatemque perducit; leg. agr. I, 27.

Il. **naq̄ Verben**: I. adiungo: adiungetur etiam illa via vendibilis Herculanea; leg. agr. II, 36. celebros: cum ... viae multitudine legatorum ... celebrabantur; Sest. 131.

desero: j. relinquo.

dico: SUIS UTRISQUE SUPERSTITIBUS PRAESENTIBUS ISTAM VIAM DICO: ITE VIAM ||INITE VIAM||; Muren. 26.

distinguo: j. I. est; prov. cons. 4.

do: quibus sese viam per fratris [sui] fundum dedisse dixit; Caecin. 26. qua re nobis da viam rationemque defensionis; Cacl. 50.

eo: j. dico.

exigo: quam tu viam tensorum atque pompae eius modi exegisti; Verr. I, 154.

habeo: habeo autem certam viam atque rationem; Verr. a. pr. 48. agros, vias deuique infestas habebant; Tull. 19.

ignoro: quod si ita putas, totam iguoras viam gloriae; Phil. I, 33.

ineo: *video aliam mihi defensionis viam esse ineundam*; Tull. I. praesto aderat sapiens ille, qui inire viam doceret: „**REDITE VIAM**“; Muren. 26.

intercludo: est etiam bonorum et fortium civium ... intercludere omnis seditioem vias; Rabir. 3. coniuurationis via intercludatur ||ceniatio vi intercludatur||; Scaur. 40. j. relinquo.

invenio: qui (magistratus) .. in avaritia sua ... viam quaestus invenerunt; Verr. III, 190.

monstro: „qui erranti comiter monstrat viam“; Balb. 36.

munio: j. **munio**, II, viam (10 Et.) §. III, C. 229, a.

munito: quam viam munitet, quod iter adfectet videtis; Sex. Rosc. 140.

obsaeptio: haec omnia tibi accusandi viam muniebant, adipiscendi obsaeptabant; Muren. 47.

ostendo: qui ultro nobis viam salutis ostendunt; har. resp. 63. multas vias adulescentiae lubricas ostendit; Cacl. 41.

patefacio: ne avaritiae ... auctoritate vestra viam patefaciatis industrem atque latam; Verr. III, 219. eam sibi viam ipse patefecit ad opes suas amplificandas; Phil. V, 49. ne quam viam pateficeret sceleratissimorum hominum audaciae; ib. X, 7.

pertimesco: haec via ac ||haec|| ratio rei publicae capessendae olim erat magis pertimescenda; Sest. 103. ne quis ... hanc vitae viam pertimescat; ib. 140.

praeponeo: qui non illam viam vitae ... huic planae et stabili praeponendam esse arbitretur; Flacc. 105.

quaero: ipsius fugae tutam viam quaesiverunt; Caecin. 44.

redeo: j. ineo; Muren. 26.

relinquo: ergo haec deserta via et inculta atque interclusa ... relinquitur; Cael. 42.

reperio: quapropter ... nihimet inuenta ratio et via reperiunda est; Verr. III, 119.

sequor: quoniam hanc is in re publica viam ... secutus est; Catil. IV, 9.

tango: quae (villa) viam tangeret; Milo 51.

tempto: eadem nunc ab illis detensionis ratio viaque temptatur; Verr. V, 4.

teneo: eunus fervore non solum maritimi cursus, sed urbes etiam et viae militares iam tenebantur; prov. cons. 31.

video: illum viam si sibi vident expeditiorem ad honores et ad omnia; Flacc. 104.

voco: illa via latebrosior ... Appia iam vocabatur; Sest. 126.

2. committo: hisce ego viis me committam? Phil. XII, 24.

sum: nullus est portis custos, nullus insidiator viae; Catil. II, 27.

3. careo: nos ... non modo provinciam ... sed etiam Appia iam via carebamus; imp. Pomp. 55.

utor: qua (via) populus uteretur; Milo 17.

4. deecdo de: ut moleste ferat se de via decessisse; Cluent. 163. se nulla cupiditate inductum de via decessisse; Cael. 38.

deicio de: sum ex proximo vicini fundo deieciat ...; sum de via; Caeic. 82.

habito in: in via habitabant; Phil. II, 106.

queror de: sunt qui de via Appia querantur, taceant de curia! Milo 91.

redeo in: redeamus in viam; Phil. XII, 7.

refero de: de via Appia et de Moneta consul, de Lupercis tribunus plebis refert; Phil. VII, 1.

sum in: qui est in summa sacra via; Planc. 17. Milonem fore eo die in via; Milo 45. certe in Etruria est, id est, in via; Phil. XII, 23.

III. nach Substantiven: 1. asperitas: non illum via hiemis, ... non asperitas || asperitates || viarum, non morbus ... retardavit; Phil. IX, 2.

munitio: quaestum M. Fonteium ex viarum munitione fecisse; Font. 17.

obsessio: quid tandem erat actum aut gestum in tua provincia ...? vexatio Macedoniae? ... an obsessio militaris viae? Piso 40.

2. Roma: Romam in montibus positam et convalibus, ... non optimis viis, angustissimis semitis, ... iridebunt atque contemnent; leg. agr. II, 96.

3. copo de: Ambivium quandam, coponem de via Latina, subornatis; Cluent. 163.

IV. Umfand: 1. abesse: cum tamen abessent || cum tantum || abessent aliquot dierum viam; Planc. 98.

2. dividi: quae (partes) una via lata perpetua multisque transversis divisae privatis aedificiis continentur; Verr. IV, 119.

egredi: egressus est non viis, sed tramitibus paludatus; Phil. XIII, 19.

exire: hanc pecuniam, quae via modo visa est exire ab isto, eam semita revertisse; Verr. II, 57.

explicare: si ... ex his te laqueis exueris ac te aliqua via ac ratione explicaris; Verr. V, 151.

proficisci: Aurelia via profectus est; Catil. II, 6.

venire: venisse eam tibi tot dierum via || dierum iter ob viam || gratulatum; Phil. II, 61.

Zuf: nolite arbitrari mediocribus consiliis aut usitatis viis || vitis, al. || aut: Muren. 80.

3. e: cum ... e via langueret; Phil. I, 12.

in: cum Mamertini more atque instituto suo crucem fixisset post urbem in via Pompeia; Verr. V, 169. quae (caedes) in Appia via facta esset; Milo 15. in eadem ista Appia via cum P. Clodius M. Fa-

pirium occidisset; ib. 18. ut insidiaretur in via Clodio; ib. 47. occisum esse a servis Milonis in Appia via P. Clodium; ib. 57. quam (celeritatem) nisi in via caducae hereditates retardassent; Phil. X, 11. quis enim audeat luci, quis in militari via ... aggredi? ib. XII, 25.

ob: f. **obviam** (§. III, §. 423).

per: fanum eius est in agro propter ipsam viam, qua Assoro itur Hennam; Verr. IV, 96.

**viaticum**, Reisgeld: I. congero: quod viaticum congererent; Planc. 26.

II. commovere: ut ... eos largo et liberali viatico commoveret; Flacc. 14.

prolectare: egentis et levis spe legationis et viatico publico, privata etiam benignitate prolectat; Flacc. 18.

**viator**, Wanderer, Amtsbote: I. deducit: quam ob rem enim scriba deducat, et non potius mulio qui advehit? non ... viator aut Venerius, qui fiscum sustulit? Verr. III, 183.

quaerit: quem cum in contione Gracchus vocari iuberet et viator quaereret; Font. 39.

II. mitto: miserisne viatorem qui M. Bibulum domo || domum || vi extraheret; Vatin. 22.

occido: quia non semper viator a latrone, non nunquam etiam latro a viatore occiditur; Milo 85.

III. communis: volo ego hoc esse commune accensurum, licitorum, viatorum; Verr. III, 154.

IV. a: f. II. occido.

per: cum ... id ei per viatores consulto neglectus agi videretur; Cluent. 74.

**vibro**, schwingen: hi pueri tam lepidi ac delicati non solum amare, ... sed etiam siccas vibrare ... didicerunt; Catil. II, 23.

**vicanus**, Dorfbewohner: Tmolites ille vicanus ... vos docebit qualis sit L. Flaccus? Flacc. 8.

**vicarius**, Stellvertreter, Stellvertreter: A. fides: quod quibus in rebus ipsi interesse non possumus, in eis || his || operae nostrae vicaria fides supponitur; Sex. Rosc. 111.

B. I. I. deicit: utrum me tuus procurator deiecerit, is qui legitime procurator dicitur, omnium rerum eius ... quasi quidam domini, hoc est, alieni iuris vicarius; Caeic. 57.

succedit: uti eis || his || ne vicarii quidem successerint; Verr. III, 120. succedam ego vicarius tuo muneri; ib. IV, 81.

2. sum: cuius (regni) vicarius qui velit esse inveniri nemo potest; Sulla 26.

II. do: si in bello dari vicarii solerent; Phil. XII, 3.

habeo: hic Diognetus vicarium nullum habet; Verr. III, 86.

retineo: peculia omnium vicarii retinentur; Verr. I, 93.

subtrahio: nolite mihi subtrahere vicarium meae diligentiae; Muren. 80.

**vicatim**, traßenweise: celebros: servorum omnium vicatim celebrabatur tota urbe discriptio; dom. 129.

conscribo: cum vicatim homines conscriberentur; Sest. 34.

**vicieni**, je zwanzig: si ternos denarius qui coëgit, erit absolutus, quaternos, quinos, denos denique aut vicenos coget alius; Verr. III, 220.

**vicesimus**, vigigesimus, zwanzigste: A. annus: ipso vigesimo anno ... hereditas ab his

Veneris nomine petita est; Verr. II, 25. ab illo tempore annum iam tertium et vicesimum regnat; imp. Pomp. 7. qui esset annus ... post Capitolii ... incensionem vicesimus Catil. III, 9. vicesimus annus est, cum omnes scelerati me unum petunt; Phil. XII, 24.

dies; nos vicesimum iam diem patitur habere aciem horum auctoritatis; Catil. I, 4.

B. ex: his exportationibus ... scribit HS LX socios perdidisse ex vicesima portorii Syracusis; Verr. II, 185.

**vicieus**, *ἑξακτὸν μίλια*; *ἑξὶ μίλιον*: nummum: ACCEPI, inquit, VICIEUS DUCENTA TRIGINTA QUINQUE MILIA QUADRINGENTOS DECEM ET SEPTEM NUMMOS; Verr. I, 36.

sestertium: cum ad HS vicieus quinque redigisse constaret; Verr. I, 92. eius pecuniae summam esse pergrandem, ad HS vicieus || tricenis ||; ib. II, 141. HS vicieus ex hoc uno genere captum videmus; ib. 142. qua re ... iste HS vicieus ex hoc uno genere conciliaris; ib. te ad status HS vicieus || tricenis || coegisse; ib. 165. L. Flaccum sibi dare cupisse, ut a fide se abduceret, sestertium vicieus; Flacc. 83. quem dicis sestertium vicieus voluisse perdere; ib.

B. affein: sic per triennium ad hanc frumenti emptioem Siciliensem prope centiens et vicieus erogatum est; Verr. III, 103.

**vicinitas**, *ἑκαστοῦ ἄλλοῦ*: I. adiuvat: nisi forte te Labicana aut Gabina aut Bovillana vicinitas adiuuabat; Planc. 23.

est: quod mihi cum Aletrinatibus vicinitatem ... esse sciebat; Cluent. 49.

habent: amicitiae, consuetudines, vicinitates ... quid haberent voluptatis ... intellexi; Quir. 3. personat: ut cotidiano cantu ... tota vicinitas personet; Sex. Rosc. 134.

redolet: nihil igitur illa vicinitas redolet? Cael. 47.

*ohne Verb*: quid omnis praefectura, regio, vicinitas vestra? Rabir. 22.

II, I. amo, laudo: laudanda est vel etiam amanda vicinitas; Planc. 22.

2. confero in: cur te in istam vicinitatem meretriciam contulisti? Cael. 37.

III. notus: signum, quod erat notum vicinitati, bucina datur; Verr. IV, 96.

IV. coniunctio: nostra municipia coniunctione etiam vicinitatis vehementer moventur; Planc. 21.

genus: sic te Plancius hoc non solum municipii, verum etiam vicinitatis genere vincebat; Planc. 23.

necessitudines: quid? mihi ... parum iustae necessitudines erant familiaritatis, vicinitatis, patris amicitiae? Planc. 72.

nomen: cum ... regiones ipsae convenerint, aliquanto etiam latius excitatae quam ipsius vicinitatis nomen ac termini postulabant; Rabir. 8.

officium: non recito decretum officio aliquo expressum vicinitatis; Sest. 10.

primus: Sex. Roscius nuncius Amerinus fuit ... non modo sui municipii, verum etiam eius vicinitatis facile primus; Sex. Rosc. 15.

princeps: A. Cluentius .. fuit ... homo non solum municipii Larinatis ..., verum etiam regionis illius et vicinitatis ... facile princeps; Cluent. 11.

voluntas: cum tanto studio C. Rabirius totius Apuliae, singulari voluntate Campaniae || Campanae || [vicinitatis] ornetur; Rabir. 8.

V. I. haerere: fama adolescentis paulum haerit ad metas notitia nova mulieris et infelicis vicinitate et insolentia voluptatum; Cael. 75.

praesto: quorum (amicorum) ea vicinitate tum illa || ex vicinitate Thurina || bona atque honesta copia praesto fuit; Tull. 22.

2. in: praeter ceteros in ea vicinitate eam partem ... defendit; Sex. Rosc. 16. considera, non modo in Umbria atque in ea vicinitate ... quae studia ... maxime laudentur; ib. 48.

propter: quod ego propter vicinitatem Aquinatium et Fabraternorum ex multis audivi et comperi; Cluent. 192. scire ... hoc propter vicinitatem facile possum; Planc. 19. Voltinianum (tribum) fortasse Plancius propter necessitudinem ac vicinitatem, suam vero certe edidisset; ib. 43.

**vicinus**, *ἑκαστοῦ ἄλλοῦ*: A. adulescentulus: vicinum adulescentulum aspexisti; Cael. 36.

consul: bona ad vicinum consulm de Palatio, de Tusculano item ad vicinum || ad item vicinum || alterum consulm deferabantur; sen. 18. in fundum autem vicini consulis ... etiam arbores transferebantur; dom. 62.

B, I, I. accusat: accusat ... C. Postumus, vetus ... vicinus ac necessarius; Muren. 56.

adsunt: adsunt vicini eius loci; har. resp. 32. areet: non ... te dominus modo illis aedibus, sed quibus auicis, vicinus ... arebit; Phil. II, 104.

audit: vicinum eius mulieris miraris male audisse? Cael. 38.

coepit: iste demum vicinus nocus improbae spei eo securior ... coepit inhiare; Tull. 16.

deficiunt: cum ceteri defecerent finitimi ac vicini; Sulla 58.

deicit: utrum me tuus procurator deiecerit, ... an tuus colonus aut vicinus; Caecin. 57.

dicit: necesse est aliquem dixisse municipem aut vicinum; Sex. Rosc. 105.

inhiat: j. coepit.

metuunt: si cognati respunt, tribules exserrantur, vicini metuunt; Vat. 39.

oderunt: si te vicini, si adfines, si tribules ita oderunt; Vat. 39.

repellunt: quos ... non solum alieni, sed etiam sui, vicini, tribules ... repulerunt; har. resp. 56.

sentiunt: ut non modo civitas, sed ne vicini quidem proximi sentiant; Catil. II, 21.

*ohne Verb*: non enim maior est iniuria, ... si tuus procurator quam si vicinus aut libertus tuus; Caecin. 63.

2. sum: quia familiaris esset meus, quia vicinus; Planc. 25.

II, I. adduco: Fabricius ... ad me meos vicinos et amicos Aletrinatim non adduxit; Cluent. 56.

cohortor: qui vicinos suos non cohortatus est solum ut milites fierent; Phil. VII, 24.

compilo: licet impune per me ... vicinos compilaris; Vat. 11.

edo: quem tandem potius quam hunc C. Alfium ... vicinum, tribulem ... edidisset; Planc. 43.

icio: testamenta, credo, subiciunt aut ciciunt vicinos; Phil. XIV, 7.

habeo: cum videant se mimos et mimas habere vicinos; Rhil. X, 22.

naucisco: donec vicinum eius modi mactus est; Tull. 14.

omitto: omitto clientis, vicinos, tribulis, exercitum totum Luculli; Muren. 69.

reddo: amicus, vicinus, hospitibus ... (eum) reddite; Cluent. 202.

III. benevolentia: omnium vicinorum summam esse in hunc benevolentiam confirmamus; Cluent. 198.

caedes: quem ... caedem facere vicinorum (scimus); Sulla 71.

calamitas: \* ann calamitate (vicinorum) corrigi; Tull. 15.

cura: f. studium.

fundus: sum ex proximo vicini fundo delectus; Caecin. 82.

studium: age vero, vicinorum quantum studium, ... quanta cura est! Cluent. 197. hominem ... non nullis rebus inferiorem quam te, ... superiorem aliis, municipum, vicinorum, societatum studio; Plane. 30.

tecta: cum ardentis faces in vicinorum tecta iactas; har. resp. 39.

**vicis**, *ῥοός*, *Ἐχιδναίωδες*, *für*: doleo: nos si alienam vicem pro nostra iniuria doleremus; Verr. I, 113. in quo quidem pro amicitia tuam vicem dolere soleo; Phil. X, 6.

pertimesco: mihi uni necesse erit et meam et aliorum vicem pertimescere? dom. 8.

**vicissim**, *wiederum*, *dagegen*: confero: confer nunc vicissim tuum (reditum); Piso 53. convertito: convertite animos nunc vicissim ad Milonem; Milo 34.

intueor: quo ore vos ille poterit, quibus vicissim vos illum oculis intueri? Phil. VII, 21.

redeo: redeo nunc ad te, Caeli, vicissim; Cael. 37.

suffero: nimiae pietatis et summi amoris in patriam vicissim nos poenas ... sufferamus; Flacc. 96.

sum: eis vicissim percarus et iucundus fuit; Scaur. 39.

**vicissitudo**, *Ῥεχίη*: I. movent: quem neque imperii nostri magnitudo ... nec vicissitudines rerum atque ordines movent; Milo 83.

II. distinguo: distinguit rationem officiorum ac temporum, vicissitudinem laboris ac voluptatis; Muren. 76.

**victima**, *Ὀψεθηή*, *Ὀψερ*: I. sunt: gratiae vero nostrae dis immortalibus gratulationes erunt, gratiae victimae; Phil. XIV, 7.

II. maesto: quam potestis P. Lentulo ... matrare victimam gratiorem, quam si ...? Flacc. 95.

**victor**, *Sieger*, *Befieger*, *siegreich*: A. **bei Substantiven**: alqs: f. B.

exercitus: in exercitum nostrum clarum atque victorem impetum fecit; imp. Pomp. 25. bellum in Africa maximum confecit, victorem exercitum deportavit; ib. 61. erat ... mihi contentio non cum victore exercitu; Sest. 38. idem in angustiis aerarii victorem exercitum stipendio adfecit; Balb. 61. Pompeius ad L. Sullae maximum imperium victoremque exercitum accessit; Phil. V, 44. est || est etiam || Q. Caecilii Bassi ... robustus et victor exercitus; ib. XI, 32.

hostis: tu ... Syracusani ... hostem armatum ac victorem ... viderint; Verr. V, 97.

inimicus: ne videret victorem vivis inimicum; Sest. 48. quantam (pecuniam) ex bonis patriis in praedae dissipatione inimicus victor redegit; Phil. XIII, 10.

medicus: ad quam cum adduxisset medicum illum suum, iam cognovit et saepe victorem; Cluent. 40.

militis: censeo, ... quae praemia militibus promissus nos ... tributuros, ea vivis victoribusque cumulate ... persolvenda; Phil. XIV, 35.

B. **alciu**: I. adsumit: cuius belli victor L. Scipio ... eandem (laudem) ... sibi ex Asiae nomine adsumpsit; Muren. 31.

attingit: Cn. Pompeius captis Hierosolymis victor ex illo fano nihil attingit; Flacc. 67.

audet: quid hic victor non audebit, qui ... fecerit? Phil. III, 30.

confitetur: quam (Italiam) ille ipse victor L. Sulla huius virtute et subsidio pacifessus est liberatam; imp. Pomp. 30.

diligit: qui vero victor pacis auctores diligit; Marcell. 15.

dant: quae (monumenta) victores civitatibus Siculis aut dederunt aut reddiderunt; Verr. a. pr. 14.

eripit: an vero || hanc vero || Volaterranis ... L. Sulla victor ... civitatem eripere non potuit? dom. 79.

gestit: si in Capitolum invehi victor ... gestiret; prov. cons. 35.

habet: qualem (orationem) numquam Catilina victor habuisset; Sest. 28.

invehitur: f. gestit.

lubet: tum praedonum dux Heracleo, ... non sua virtute, sed istius avaritia nequitiaeque victor, classem pulcherrimam ... inflammari incendique iussit; Verr. V, 91.

orbat: ne aut victor a fortibus viris cum decore caderet aut victus multis ... civibus rem publicam orbaret; Sest. 37.

patitur, potest: qui tamen ipse, ignominiae dolore ... victor insolens ... se victum non potuit pati?; Scaur. 3. f. eripit. tenent.

reddunt: f. dant.

regnat: horum uterque ita cecidit victus, ut victor idem regnaverit; har. resp. 54.

resistit: resistente Cn. Pompeio, omnium gentium victor; Piso 16.

revertitur: ut etiam illi, qui absunt, habeant quo victores revertantur; Catil. IV, 21. victor e Thessalia Brundisium cum legionibus revertisti; Phil. II, 59.

sunt: victores quales tuturi sint vos potius experiemini; Phil. XIII, 45.

tenent: ut neque victi neque victores rem publicam tenere possemus; Sest. 44.

videt: quod M. Marcellus armatus et victor viderat; Verr. IV, 130.

vivit: nisi victorem victurum neminem; Phil. V, 21.

vult: quem ipse victor ... salvum esse voluisset; Phil. II, 5.

2. sum: ille populus || ille, ille populus || est dominus regum, victor atque imperator omnium gentium; dom. 90. quamquam hoc victore (miseri) esse non possumus; Ligar. 18. ea te victore non vidimus; Deiot. 33. quod nomen hi reges ne amitterent te victore timerunt; ib. 41. quo || quom || te victore ... beata mors eorum futura sit; Phil. XIII, 41. quibus non modo vivis, sed etiam victoribus inelomus et flores civitas esse posset; ib. XIV, 23.

II. I. adfigo: posse se ... illum externorum bellorum hostiumque victorem adfigere; har. resp. 49.

appello: [cum victores appello imperatores;] Phil. XIV, 24.

vinco: ceteros quidem omnis victores bellorum civilium iam ante ... vicerat; Marcell. 12.

2. facio: idem ... dies et victoribus imperii et victis vitae finem facit; Verr. V, 77.

paro: aut libertas parata victori est aut mors proposita victo; Phil. VIII, 29.

resto: sed id quidem restat, ut spero, victoribus; Phil. XIV, 30.

sum: est igitur ... populo Romano, victori omnium gentium, omne certamen cum ... Spartaco; Phil. IV, 15,

3. absūm a: a quo victore si cruciatus absit; Phil. XI, 3.

III, 1. praesto: tibi victori non solum ad hospitium, sed ad periculum etiam ... praesto fuit; Deiot. 24.

2. multi de: quam multi enim essent de victoribus qui ... Ligar. 15.

IV, 1. aequitas: iam omnis fracta dissensio est, extincta aequitate victoris; Marcell. 32.

clementia: ut mihi quidem videantur di immortales ... omnem spem salutis ad clementiam victoris et sapientiam contulisse; Marcell. 18.

condicio: est haec condicio ... huius principis populi et omnium gentium domini atque victoris; Planc. 11.

dominatus: neque enim ullus alius discordiarum solet esse exitus ... nisi aut .. interitus aut victoris dominatus; har. resp. 54.

litterae: ne victoris quidem litteris (supplicatio) postulata est; Phil. XIV, 22.

patronus: qui se populi Romani victoris dominique omnium gentium patronum dicere audeat; Phil. VI, 12.

sapientia: f. clementia.

2. supplicatio: grave bellum Octavianum insecutum est: supplicatio [Cinnae] nulla victori; Phil. XIV, 23.

**victoria.** Sleg: I. Subject: adiungit: quos || hos || populo Romano P. Servilii ... victoria adiunxit; leg. agr. I, 5.

appetit: in hac partitione ornatus non plus victoria Marcelli populo Romano appetivit quam humanitas Syracusanis reservavit; Verr. IV, 121.

debet: sin autem victoria nobilium ornamento atque emolumento rei publicae ... debet esse; Sex. Rosc. 142.

diudicat: cum contra ac Deiotarus sensit victoria belli diudicavit || iudicavit ||; Phil. XI, 34.

est: haec igitur est gesta res, haec victoria praecleara; Verr. V, 73. finem stipendiorum patris victoriam et triumphum fuisse felicitatis fuit; Muren. 12. sin haec bella gravissima victoriaeque eorum bellorum gratissimae || gravissimae, al. || fuerunt; ib. 31. nimis iracundam futuram fuisse victoriam; Marcell. 17. cum fortissimi et ornatissimi [et] ipsa victoria sit testis; Fr. A. III, 11. f. debet.

redundat: acerbissimo luctu redundaret ista victoria; Ligar. 15.

II. nach Verben: 1. adipiscor: qui nullam adeptus victoriam tanta scelera post Caesaris interitum fecerit; Phil. III, 30.

admiror: Cn. Pompei bella, victorias, triumphos, consulatus admirantes numerabamus; Deiot. 12.

audio: obstupescunt posteri certe imperia, provincias, ... incredibilibus victorias ... audientes et legentes (tuas); Marcell. 28.

comparo: non ... causae sunt inter se, sed victoriae comparandae; Marcell. 16.

concedo: nec solum propagare bellum, sed concedere etiam victoriam; Phil. XII, 13.

consequor: qui cum et ex rei publicae causa iam esset mihi quidem molestam, sibi tamen gloriosam victoriam consecutus; Caes. 18.

constituo: postea quam victoria constituta est; Sex. Rosc. 16.

habeo: qui tot habet triumphos, ... tot victorias bellicas; Balb. 9.

laedo: ne quis imperitior existimet me causam nobilitatis victoriamque voluisse laedere; Sex. Rosc. 135.

lego: f. audio. — numero: f. admiror.

nuntio: cum illa eadem Diaua ... victoriam populi Romani reditu suo nuntiasset; Verr. IV, 77.

probo: quis non eam victoriam probet? Ligar. 19.

reporto: ut ab illo insignia victoria, non victoriam reportarent; imp. Pomp. 8.

spero: his igitur omnibus victoriam sperantibus || spectantibus || pacis nomen adferemus, id est desperationem victoriae; Phil. XII, 10.

tempero: animum vincere, iracundiam cohibere, victoriam temperare; Marcell. 8.

termino: vidimus tuam victoriam proeliorum exitu terminatam; Marcell. 17.

testificor: quam (Karthaginem) ... ad testificandam nostram victoriam ... consecravit; leg. agr. I, 5.

video: multas ... summorum imperatorum clarissimas victorias aetas nostra vidit; Milo 77.

vinco: ipsam victoriam vicisse videris; Marcell. 12.

ulciscor: Cinnae victoriam imperator ultus est Sulla; Phil. XIV, 23.

2. paenitere: eum victoriae populi Romani necesse est paenitere; dom. 18.

sum: victoriae putabat esse multa Romam deportare; Verr. IV, 120.

3. antepono: non dubito quin hanc salutem anteponas illi victoriae; Ligar. 28.

reservo: reditum ad vestium confectae victoriae reservate; Phil. XIV, 1.

satis facio: se avarissimi hominis cupiditati satis facere posse, nocentissimi victoriae non posse; Verr. a. pr. 41.

4. privo: ut ipsum Cn. Pompeium ... victoria || victorem || ... privare possentis; leg. agr. II, 99.

5. confero cum: conferte ... huius praetoris adventum cum illius imperatoris victoria; Verr. IV, 115. ut ... adventum et comitatum cum exercitu et victoria conferatis; Verr. IV, 121.

conquiesco a: quantum ipse ... a continuis bellis et victoriis conquievit; Balb. 3.

consequor ex: ex bellica victoria non fere quemquam est invidia civium consecuta; Sest. 51. quod et omnes maxime optamus et ex ea victoria ... consecutum arbitramur; Phil. XIV, 1.

III. nach Adjectiven: 1. avidus: mea .. festinatio non victoriae solum avida est; Phil. III, 2.

studiosus: quos stimulos admovent homini studioso fortasse victoriae; Sest. 12.

2. infestus: Africae, provinciam ... huic victoriae maxime infestam; Ligar. 24.

3. contentus: ea victoria contentus ... quievit; prov. cons. 32.

IV. nach Substantiven: 1. adversarii: victoriae nostrae gravis adversarios paratos ... videbam; Planc. 88.

condicio: quamquam est uno loco condicio melior externae victoriae quam domesticae; Catil. IV, 22. cum ipsius victoriae condicione omnes victi occidissemus; Marcell. 12. a quo etiam ipsius victoriae condicio visque devicta est; ib.

crudelitas: ultus est huius victoriae crudelitatem postea Sulla; Catil. III, 24.

cupiditas: eum ... victoriae cupiditas, finium imperii propagatio retinet; prov. cons. 29.

desperatio: f. II, 1. spero.

ferocitas: quotiens ego cum ... vidi ... ipsius victoriae ferocitatem extimescentem! Marcell. 16.

gloria: num tibi illius victoriae gloriam cum M. Crasso aut Cn. Pompeio communicatam putas? Verr. V, 5.

indiciū: quem (Mercurium) P. Africanus ... Tyndaritanis ... suae victoriae ... monumentum

atque indicium dedisset; Verr. IV, 84. Agrigentini ... indicium victoriae ... requirebant; ib. 93.

insignia: quae bellicae laudis victoriaeque omnes gentes insignia et monumenta esse voluerunt; Piso 92. § II, I. reporto.

ira: quos amissus civis, eos Martis vis perculit non ira victoriae; Marcell. 17.

incunditas: certe maior est virtutis victoriaeque incunditas quam ista voluptas; Verr. I, § 54 || 57.

ius: quae tum in urbe capta commissa non sunt ... neque more belli neque iure victoriae; Verr. IV, 116. quae certe || quae terrae || vestrae, Quirites, belli lege ac victoriae iure factae sunt; leg. agr. II, 40.

lex: quem eripere belli ac victoriae lege posset; Verr. II, 50.

monumentum: ut ... apud eos monumenta victoriae plurima collocaret; Verr. II, 4. ut esset idem monumentum victoriae; ib. quod imperator clarissimus ... monumentum victoriae populi Romani esse voluisset; ib. IV, 75. P. Africani ... monumenta victoriae C. Verrem sustulisse; ib. 78. ut ... monumenta victoriae fanique ornamenta non exstent; ib. V, 186. § indicium, insignia.

nomen: alterum nomen beneficii populi Romani est, alterum virtutis atque victoriae; Phil. XIV, 25.

nuntius: non suis manibus in curru collocat Automedontem illum, sui sceleris acerbissimi nefariaeque victoriae nuntium? Sex. Rosc. 98.

poenae: victoriae te atque imperii poenas ad eorum arbitrium sufferre; Font. 49.

praemium: quod ceteris .. impositum vectigal est certum, ... quasi victoriae praemium ac poena belli; Verr. III, 12.

ratio: in ornatu urbis habuit victoriae rationem; Verr. IV, 120.

societas: postremo venit ... ad periculi, non ad victoriae societatem; Deiot. 13.

spes: ut alter dies amicis istius ac defensoribus ... spem victoriae ... auferret; Verr. I, 20. si ... non ei maxime mihi ... spe victoriae elati obstitissent; Phil. II, 38. quorum epistulas spem victoriae declarantis in manu teneo; ib. XII, 9. cuius imbecillitatem valetudinis ... spes victoriae confirmavit; ib. XIV, 4.

testimonium: nullum est .. testimonium victoriae certius quam ...; Verr. V, 66.

2. fundus de: de victoria, de salute fundos populos fieri noluerunt; Balb. 22.

V. **hijstaud**: I. concupiscere: pacis ... pulcherrimum nomen non pactione, sed victoria concupiverunt; Phil. XII, 9.

consecrari: cuius simulacrum ... consecratum ... iterum P. Africani victoria; Verr. V, 183.

desiderari: pluris esse a Syracusanis istius adventu deos, quam victoria Marcelli homines desideratos; Verr. IV, 131.

domare: qui etiam servitia virtute victoriaeque domasset; Sest. 67.

erudiri: non litteris homines ad rei militaris scientiam, sed rebus gestis ac victoriis eruditos; Font. 43. cuius adolescentia ad scientiam rei militaris ... non offensionibus belli sed victoriis ... est erudita; imp. Pomp. 28.

exsultare: ut exsultare victoria nobilitatis videretur; Sex. Rosc. 16.

facere: M. Marcellus cum omnia victoria illa sua profana fecisset, Verr. IV, 122. haec .. P. Servilii imperio et victoria vestra facta sunt; leg. agr. II, 50.

inflammari: huius adventus .. Mithridatem insolita inflammatum victoria continuit; imp. Pomp. 45.

laetari: quos victoria populi Romani maxime laetari arbitrabatur; Verr. II, 4. ut victoria nostra imperioque laetetur; prov. cons. 31.

lustrari: nec vero disiunctissimas terras citius ||ocius, al. || ... potuisse peragrari, quam tuis ... victoriis lustrate sunt; Marcell. 5.

muniti: [ut ... non naturae praesidio, sed victoria sua rebusque gestis Italiam munitam haberemus]; Piso 82.

mutari: quae (Diana) Karthaginiensis victoria loco mutata religionem tamen non amisit; Verr. IV, 78.

pacari: quae (Macedonia) multis victoriis erat iam diu triumphisque pacata; prov. cons. 4.

pari: quod partem recentis victoria maiores vobis ... reliquerunt, id ... vendetis? leg. agr. II, 49.

possidere: cum omnia ... victoria possideret; Muren. 34.

recuperare: illud parvi refert, non publica his amissis || publicanis amissis || [vectigalia] postea victoria recuperare; imp. Pomp. 18.

satis facere: qui cum aut morte aut victoria se satis facturum rei publicae spondidisset; Phil. XIV, 26.

abl. comp.: quia nihil est victoria dulcius; Verr. V, 66. quid porro tot victoriis praestabilis, quid Oceano longius || longinquus || inveniri potest? prov. cons. 29.

2. causa: illa (ratio) victoriae, haec bonae extimationis causa comparata; Qu. Rosc. 15.

cum: cuius res gestae omnis gentis cum clarissima victoria terra marique peragrasset; Balb. 16.

de: quibus ex hostium spoliis, de qua victoria ... haec abs te donatio constituta est? Verr. III, 186.

ex: date parenti hunc incredibilem dolorem ex salute, ex victoria liberum; Cluent. 200.

in: qua in victoria ... convocatis Sciculis omnibus ... iubet omnia conquiri; Verr. IV, 73. viro fortissimo ... gratulationi in victoria fuit; Muren. 12.

in illa gravi L. Sullae turbulentaque victoria quis P. Sulla mitior ... est? Sulla 72. cum aliquid clementer ... factum ... in victoria ... audimus et legimus; Marcell. 9. quae semper in civili victoria sensimus, ea te victore non vidimus; Deiot. 33. cuius in victoria ceciderit nemo nisi armatus; ib. 34. quem nos liberi ... clementissimum in victoria ducem vidimus; ib. ne nimis, credo, in victoria liberalis videretur; Phil. III, 5.

ex Martia non nulli in ipsa victoria ceciderunt; ib. XIV, 31. in fuga foeda mors est, in victoria gloriosa; ib. 32. qui extremum spiritum in victoria effudistis; ib. ut istum omitam, ... in victoria quadragimur; Fr. B. VIII, 14, a.

per: socios sua per nostram victoriam recuperare; Verr. II, 86. per illam L. Sullae vim atque victoriam Larinum ... cum armatis advolavit; Cluent. 25.

pro: ex qua (civitate) P. Decius ... se ... pro salute populi Romani victoriaeque devovisset; Sest. 48.

**victoriatu**s. halber Denar: itaque Titurium Tolosae quaternos denarios ... exegisse, § Croduni Porcium et Munium ternos victoriatos M. Vulchalone Servacum binos victoriatos M. atque in his locis [sc. Croduni et Vulchalone] ab eis portorium esse exactum; Font. 19.

**victrix**, **stegreich**, **Stegerin**: haec (dea) me domo mea pellet? haec vitrix ||ultrix|| adfectae civitatis rei publicae spoliis ornabitur? dom. 112.

legio: quarta (legio) victrix desiderat neminem; Phil. XIV, 31.

manus: cum subito manus illa Clodiana, in caede civium iam victrix, exclamavit; Sest. 79.

mater: illa ... mater ... triumphare gaudio coepit; || et || victrix filiae [non libidinis] duntius ... laedi famam suam noluit; Cluent. 14.  
res publica: [interfectis illis] fruendum victricae re publica; Phil. XIII, 7.

**victus.** Lebensweise, Unterhalt, Nahrung, Speise: I, 1. subicio: cuius ... victus vestitusque necessarius sub praecone ... subiectus est; Quint. 49.

suppedito: victus enim suppeditabatur large sine labore; Sest. 103.

2. cognosco de: vos ... de victa vitaque || vita victaque || populi Romani cognituros; Verr. III, 11.

detraho de: quae cum de populi Romani victa ... detraxisset; Verr. III, 83.

III. consuetudines: quod consuetudines victus non possunt esse cum multis; Milo 21.

initia: a quibus initia vitae atque victus ... data ac dispersita esse dicuntur; Verr. V, 187.

minister: unus puer, victus cotidiani minister || administer ||; Sex. Rosc. 77.

necessitas: ut eam (salutem D. Bruti) non solum commodis suis, sed etiam necessitati victus anteferet; ib. XIV, 5.

III, 1. adhiberi: ut is victu ceterisque rebus quam liberalissime ... adhiberetur; Verr. V, 70.

2. cum: ille Cyprius miser ... est ... cum victu ac vestitu suo publicatus; Sest. 59.

in: in rusticis moribus, in victu arido ... malicia gigni non solere; Sex. Rosc. 75.

**vicius.** Bezirk, Gasse, Dorf: I. est: qui vicus inter Tolosam et Narbonem est; Font. 19. nullum in urbe vicum, nullum angiportum esse dicebant, in quo Miloni conducta non esset domus; Milo 64.

II, 1. exuro: Bithyniae ... vicus exustos esse compluris; imp. Pomp. 5.

2. conceito ex: cum in tribunali Aurelio conscriberas palam non modo liberos, sed etiam servos, ex omnibus vicis concitatos; dom. 54.

conligo ex: vis .. innumerabilis incitata ex omnibus vicis conlecta servorum ... inrupit; har. resp. 22.

III. in: f. I. Milo 64.

**videlicet.** freilich, natürlich, offenbar: I. adfero: videlicet excogitabit aliquid atque adferet; leg. adr. I, 2.

ago: ageret videlicet causam arator; Verr. III, 31.

audio: qui videlicet saepe audissent nihil esse pulchrius; Verr. V, 95.

clamo: clamet videlicet; Caecin. 55.

consecro: quam (Karthaginam) videlicet P. Africanus non propter religionem sedum illarum ... de consilii sententia consecravit; leg. agr. II, 51.

cupio: te videlicet saluum, beatum, florentem esse cupiebant; Phil. XIII, 33.

delecto: Voconia lex te videlicet delectabat; Verr. I, 107.

describo: me videlicet latronem ac sicarium abiecti homines et perditii describebant; Milo 47.

dico: coniuratos videlicet dicebat; Sest. 28.

excogito: f. adfero.

facio: „pactionem enim“ inquit „mecum fecerat“. ideoque videlicet, ne condemnaretur; Qu. Rosc. 26.

fero: ne de capite videlicet civium Romanorum sententiam ferat; Catil. IV, 10.

tingo: fingenda mihi fuit videlicet causa peracta; Plane. 72. fugiet videlicet aliquod crimen veneni; Deiot. 17.

glorior: videlicet gloriatur non Turpioni lacrum datum esse, sed Petrinis pecuniam ereptam; Verr. III, 90.

ignoro: nunc qua cupiditate homines in provincias ... proficiscantur ignorant videlicet isti, qui ...? imp. Pomp. 67.

imitor: te videlicet inventorem rerum optimarum ac principem imitabuntur omnes; Verr. III, 41.

impetro: hoc videlicet impetrabatur, ut pro singulis decumis ternas decumas dare liceret; Verr. III, 115.

instituo: quo in magistratu non institutum est videlicet a me regnum, sed repressum; Sulla 21.